
Prot. 121/25_CE 29 

Venezia 30/10/2025 

DETERMINA 

Oggetto: indagine di mercato volta a raccogliere preventivi finalizzati all’affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 del servizio di 

“Facilitatore/trice per supportare le attività di training” per il progetto Interreg Italia-Croazia 

BIOPRESSADRIA (CUP B41G23000270005) 

Premesso che 

- CORILA è beneficiario del progetto summenzionato; 

- Il progetto Interreg Italia-Croazia BIOPRESSADRIA ha l’obiettivo di contrastare la 

degradazione della biodiversità costiera nell’Adriatico, in particolare delle praterie 

di fanerogame, come la Posidonia oceanica, ecosistemi fondamentali per la salute 

marina e per i servizi ecosistemici, tra cui la purificazione dell’acqua, la protezione 

delle coste dall’erosione, lo stoccaggio del carbonio e la funzione di nursery per 

numerose specie ittiche; 

- All’interno del progetto è prevista l’organizzazione di alcune attività di programmi 

di formazione per migliorare le competenze e la consapevolezza degli stakeholder 

in materia di protezione costiera e nel campo della gestione e della conservazione 

degli habitat. Questi “training” saranno dedicati alle diverse categorie di 

stakeholder e saranno specificamente progettati per soddisfare le esigenze dei 

partecipanti. I partecipanti saranno coinvolti in diverse sessioni dedicate ai vari 

argomenti riguardanti la gestione degli habitat per la loro conservazione; 

- Per supportare lo svolgimento di queste attività è necessario selezione di un/a 

professionista con esperienza in facilitazione creativa, pratiche partecipative nel 

campo ambientale (“stakeholder engagement”), che supporterà i processi di 

comunicazione e partecipazione durante le attività di training che avranno luogo 

presso il Comune di Monfalcone tra dicembre 2025 e febbraio 2026; 

Considerato che 

- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 

stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: […] b) 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee alla esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

- l’allegato I.1 del d.lgs. 36/2023 definisce, all’art. 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 

gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 

scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 

https://www.italy-croatia.eu/web/biopressadria


1, lettera a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 

codice”; 

- ai sensi del comma 1, dell’art. 52, del Nuovo Codice dei Contratti è previsto che 

“Nelle procedure di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera a) e b), di 

importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori attestano con dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesi. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo 

sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

- che l’importo massimo per la fornitura del servizio di cui sopra è pari ad € 5.000,00 

(cinquemila,00) IVA ed ogni altro onere incluso, a valere sul budget di progetto e 

perciò rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 

50/2016; 

VISTO il “Regolamento per l’acquisizione di forniture e servizi sottosoglia comunitaria” 

vigente per CORILA;  

PRECISATO che il servizio da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo, a quanto 

necessario per lo svolgimento delle attività previste dal progetto; 

DETERMINA  

1. Di avviare, ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, una indagine 

di mercato da svolgersi mediante confronto di preventivi, per l’affidamento del servizio 

di cui all’oggetto. I dettagli sono contenuti nell’avviso pubblico allegato; 

2. Le offerte saranno esaminate da una Commissione composta dal Direttore Generale e 

da 2 dipendenti di CORILA. Le modalità di valutazione prevedono prioritariamente la 

verifica dell’ammissibilità delle domande pervenute e successivamente una valutazione 

comparativa dei preventivi pervenuti; 

3. La domanda di partecipazione dovrà essere redatta sottoforma di offerta economica 

digitalmente sottoscritta corredata dai seguenti allegati:  

Se professionista individuale: 

• Regolarità contributiva; 

• Tracciabilità dei flussi; 

• Fotocopia fronte-retro di un documento d’identità 

• CV  

Se Società: 

• Dichiarazione requisiti ditta (qui allegata); 

• DURC; 

• Tracciabilità dei flussi; 

• Fotocopia fronte-retro di un documento d’identità del legale rappresentante 

• CV aziendale  

La domanda di partecipazione ed i suoi allegati dovranno pervenire a mezzo pec all’indirizzo 

corila@pec.it entro e non oltre le ore 18.00 di venerdì 7 novembre 2025. Nell’oggetto 

dovrà essere riportato; “CORILA preventivo per il servizio di facilitatore/trice per progetto 

BIOPRESSADRIA”; 

mailto:corila@pec.it


Le richieste di chiarimento dovranno essere inviate all’indirizzo segreteria@corila.it 

riportando il medesimo oggetto di cui al punto 3. 

La presente determina, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016, è pubblicata sul sito web di 

CORILA. 

Ing. Pierpaolo Campostrini  
Direttore 
 
 
In qualità di RUP 
 

mailto:segreteria@corila.it

